REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2009
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro do Meio
Ambiente informações acerca da
Operação Arco Verde em Lábrea
(AM).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado ao Ministério do Meio Ambiente, o que segue:

A Operação Arco Verde, que prevê ações contra o desmatamento florestal

e alternativas para o desemprego no setor madeireiro da Amazônia, é coordenada

pela Casa Civil e conta com a participação de 13 Ministérios.

Em meados de outubro, a Operação Arco Verde esteve em Lábrea, no

Estado do Amazonas, e constatou a ação ilegal de inúmeras madeireiras, bem

como a ocupação ilegal de terras públicas, cuja alienação tem sido feita via

internet, através do site MF Rural Lábrea.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• A evolução do desmatamento no município de Lábrea nos últimos

5 anos; e

• As multas aplicadas às pessoas físicas e jurídicas que têm atuado

ilegalmente no município de Lábrea.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2009

Deputada Vanessa Grazziotin  - PCdoB/AM